
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
Αθήνα, 27/08/2021 

Του:     Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
 
 
ΘΕΜΑ:  «Περικοπή προσλήψεων στην παράλληλη εκπαιδευτική στήριξη» 
 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Κατόπιν επικοινωνίας μας με αρκετές ανά την Ελλάδα διευθύνσεις πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, 
ενημερωθήκαμε ότι, τους έχει δοθεί προφορικά η οδηγία να δηλώσουν τα κενά σε παράλληλες 
στηρίξεις, «ΕΒΠ» και σχολικούς νοσηλευτές, ομαδοποιημένα και με τον όρο ο αριθμός τους να μην 
ξεπερνάει τους 2 εκπαιδευτικούς ανά σχολική μονάδα. Καλούνται, δηλαδή, να προκαλέσουν, 
έμμεσα, περικοπές στο προσωπικό της παράλληλης εκπαιδευτικής στήριξης, με όριο τους δύο 
δασκάλους παράλληλης στήριξης ανά σχολείο. Μετά από συνεχείς προσπάθειες που κάνουν οι 
εκπαιδευτικοί στα γραφεία του Υπουργείου σας, ζητώντας, πέρα απ' την επιβεβαίωση, κυρίως, την 
αιτιολόγηση αυτής της εντολής, οι εν λόγω έρχονται αντιμέτωποι, όπως μας ενημερώνουν, με 
απαντήσεις, που ούτε επιβεβαιώνουν, αλλά ούτε και αρνούνται το ανωτέρω καταδικαστέο 
ακαδημαϊκά γεγονός. Ως εκ τούτου, αν εφαρμοστεί η ανωτέρω προφορική οδηγία, θα μειωθεί 
δραματικά ο αριθμός των προσλήψεων εκπαιδευτικών στην παράλληλη στήριξη, με αποτέλεσμα να 
απωλεσθεί το δικαίωμα των παιδιών που χρειάζονται βοήθεια από τον τελευταίο θεσμό στη 
μόρφωση, εκείνων, δηλαδή, των μαθητών, που έχοντας ελαφρά αναπτυξιακή αναπηρία και 
ιδιαίτερες εκπαιδευτικές ανάγκες, θα μπορούσαν με την βοήθεια ενός συνοδού εκπαιδευτικού να 
ανταποκριθούν στην εκπαίδευση που παρέχει το σχολείο Γενικής Εκπαίδευσης. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτάται η κ. Υπουργός: 
 
1. Επιβεβαιώνεται από μέρους σας η εκπόρευση της ως άνω οδηγίας από τα Υπηρεσιακά στελέχη 
του Υπουργείου σας; Αν ναι, με βάση ποια ακαδημαϊκά κριτήρια, έρευνα και μελέτες προωθήθηκε; 
 

2. Γνωρίζετε τα προβλήματα που θα παρουσιαστούν αν εφαρμοστεί η ως άνω οδηγία στην 
παράλληλη εκπαιδευτική στήριξη; Αν ναι, γιατί λήφθηκε η πολιτική πρωτοβουλία για την 
δρομολόγησή της;  
 

3. Πότε σκοπεύετε να καλύψετε τα πολλά κενά που παρουσιάζονται στα σχολεία της χώρας, τόσο 
στην Γενική Εκπαίδευση, όσο και στην Ειδική Αγωγή, ειδικά αυτούς τους δύσκολους καιρούς, 
καθώς, η μη κάλυψη των ανωτέρω κενών, ιδίως όσον αφορά στους εκπαιδευτικούς παράλληλης 
στήριξης εντός των σχολείων Γενικής Εκπαίδευσης, θα έχει ως αποτέλεσμα, πολλοί γονείς να 
αναγκαστούν να πληρώσουν ιδιωτικά τον εκπαιδευτικό που θα παρέχει παράλληλη εκπαιδευτική 
στήριξη στα παιδιά τους, όντας ταλαιπωρούμενοι από οικονομική στενότητα; 
 
 
Ο Ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
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